
  
DETERMINAZIONE N. 79 del 07.02.2019 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
N. 79 Reg.                                                      DEL 07.02.2019 
 
OGGETTO: Affidamento incarico stragiudiaziale, in relazione alla 
regolarizzazione dei compensi percepiti da alcuni componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, all’Avv. Enrico Casto con 
studio in Noto, via Silvio Spaventa 2 del Foro di Siracusa – P.I. 
01680640891 
CIG n.: Z3D27120DD 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO, che si deve procedere alla regolarizzazione dei compensi percepiti da alcuni 
componenti del Consiglio di Amministrazione (oggi non più in carica) ed in particolare dei Sigg. 
Zani Bruno, Barone Ermelinda, Panuzzo Sebastiano e Caruso Salvatore come dettagliatamente 
indicato nelle note consegnate per le vie brevi e di seguito elencate; 
1. Nota di Zani Bruno del 22.06.2016 (prot. 729 del 27.06.2016) 
2.  Nota di Barone Ermelinda del 22.06.2016 (prot. 739 del 27.06.2016) 
3.  Nota ASPECON a Zani Bruno - prot. 779 del 05.07.2016 
4.  Nota ASPECON a Barone Ermelinda - prot. 780 del 05.07.2016 
5.  Nota ASPECON a Panuzzo Sebastiano - prot. 781 del 05.07.2016 
6.  Nota ASPECON a Caruso Salvatore - prot. 782 del 05.07.2016 
7.  Dichiarazione di Barone Ermelinda del 12.07.2016 (prot. 824 del 14.07.2016) 
8.  Nota di Zani Bruno del 25.07.2016 (prot. 876 del 27.07.2016) 
9. Nota ASPECON a Zani Bruno – prot. 1180 del 07.10.2016 
10.  Nota ASPECON a Caruso Salvatore – prot. 1181 del 07.10.2016 
11. Nota ASPECON a Panuzzo Sebastiano – prot. 1183 del 07.10.2016 
12. Nota di Caruso Salvatore del 28.10.2016 (prot. 1258 del 28.10.2016) 
13. Mail di Caruso Salvatore del 03.01.2017 (prot. 6 del 03.01.2017) 
14. Nota di Barone Ermelinda (prot. 53 del 16.01.2017) 
15. Nota ASPECON al Comune di Noto – prot. 267 del 23.02.2017) 
 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare una gestione inizialmente stragiudiziale per 
addivenire alla regolarizzazione sia dei compensi percepiti dai componenti del CdA prima 
richiamati, sia dei mancati versamenti dei contributi previdenziali proprio a causa delle errate 
modalità di corresponsione degli emolumenti percepiti e autonomamente decisi da detti 
componenti; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice 
dei Contratti), per importo inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto; 



  
DETERMINAZIONE N. 79 del 07.02.2019 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

VISTO altresì il “Documento di Consultazione – Linee Guida attuative del Nuovo Codice degli 
Appalti” emanato dall’ANAC in data 28.04.2016, il quale al Cap. V – AFFIDAMENTI, punto 1 
ultimo comma conferma il disposto dell’art.36 comma 2 del citato D. Lgs n.50/2016, 
disponendo che il ribasso sull’importo della prestazione venga negoziato fra il RUP e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa; 
Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 
Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 
Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente 
recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
Considerato che l’Avv. Enrico Casto, con determina n.15 del 17.01.2018, aveva ricevuto altro 
incarico, poi non proseguito in quanto autonomamente risolto tra le parti senza specifico 
intervento del legale incaricato e per il quale lo stesso Avv. Enrico Casto aveva ricevuto un 
anticipo di €.1.758,50, giusta fattura n. 27 del 25.01.2018; 
Considerato che le parti hanno concordato di procedere all’affidamento del presente incarico 
assumendo l’acconto di €.1.758,50 prima richiamato quale anticipo delle competenze 
professionali per l’incarico di cui alla presente determina; 
Ritenuto di dover al momento fissare l’importo delle competenza per il presente incarico  
coincidente con quelle fissate precedentemente con la determina n.15 del 27.01.2018 e quindi 
in €.2.553,46 comprensive di spese generali (15%) e oneri previdenziali (4); di detto importo 
€.1.758,50 sono già state percepite quale anticipo, come prima specificato, e associate al CIG 
Z3A21C3229; che per la differenza di €.794,96 si procede all’acquisizione di un nuovo CIG per 
la tracciabilità dei flussi finanziari;  
Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della legge 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento viene 
registrato presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n. Z3D27120DD, rilasciato in data 
07.02.2019; 
Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici soggetto 
all’applicazione del regime dello Split Payment (Codice Univoco UF81UP) ad esclusione, dal 
14.07.2018, dei professionisti; 

Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

DETERMINA 
1. di affidare, incarico stragiudiaziale, in relazione alla regolarizzazione dei compensi percepiti 

da alcuni componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda come meglio specificato 
nel corpo della presente determina, all’Avv. Enrico Casto con studio in Noto, via Silvio 



  
DETERMINAZIONE N. 79 del 07.02.2019 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Spaventa 2 del Foro di Siracusa – P.I. 0168064089. L’importo delle competenze 
professionali per l’incarico resta fissato concordemente in €.2.553,46 comprensive di spese 
generali (15%) e oneri previdenziali (4); di detto importo €.1.758,50 sono già state 
percepite quale anticipo, come precedentemente specificato, e associate al CIG 
Z3A21C3229; per la differenza di €.794,96 si procede all’acquisizione di un nuovo CIG per 
la tracciabilità dei flussi finanziari; detto importo non è soggetto ad I.V.A. in funzione del 
regime fiscale dichiarato dal professionista; 

2. di dare atto che la somma occorrente, stante l’urgenza e la necessità, viene impegnata ai 
sensi dell’art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva necessaria stabilita in €.794,76, come sopra 
determinata, sarà prevista nel redigendo bilancio previsionale anno 2019; 

4. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, Direttore dell’azienda, RUP del presente 
procedimento, affinché provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e 
quanto altro previsto dall’art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs. 
n.50/2016. 

 
 






